ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2301R016 Průmyslové inženýrství a management

Bakalářská práce

Nástroje pro evidenci a monitoring pohybu zakázek

Autor: Zdeněk Majzlík

Vedoucí práce: Doc. Ing. Milan EDL Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří mi pomáhali s tvorbou této diplomové práce. Především

bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce panu Doc. Ing. Milanu Edlovi, Ph.D. a paní

Ing. Janě Hořejší, za cenné konzultace a neustálý kontakt při zpracovávání této práce.

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Majzlík

Jméno

Zdeněk

STUDIJNÍ OBOR

Strojní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Edl, Ph.D.

Jméno

Milan

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Nástroje pro evidenci a monitoring pohybu zakázek

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK

ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

41

TEXTOVÁ ČÁST

41

GRAFICKÁ

ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce obsahuje návrhy na zlepšení v oblasti

skladování navařovaného materiálu a také

metalografických vzorků ve společnosti Matex PM. Na

konci práce je krátká úvaha o možnosti budoucího

sledování pohybu zakázek.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

ICT, RFID, QR, metalografie, skladování, skladovací

systémy

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Zdeněk

Name

Majzlík

FIELD OF STUDY

Mechanical Engineering

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Edl, Ph.D.

Name

Milan

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Tools for recording and monitoring the movement of orders

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

KPV

SUBMITTED

IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

41

TEXT PART

41

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

Bachelor thesis contains suggestions for improvements in

storage of surfacing material and metallographic samples

at Matex PM . At the end of the work is a short reflection

on options for future tracking of orders

KEY WORDS

ICT, RFID , QR , metallography , warehousing , storage

systems

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Zdeněk Majzlík

6

Obsah

DEFINICE ICT ...................................................................................................................................................11

1 PŘEHLED TECHNOLOGIÍ .........................................................................................................................11

1.1 ČÁROVÝ KÓD ............................................................................................................................................ 11
1.1.1 Výhody čárových kódů ....................................................................................... 11

1.1.2 Druhy a typy čárových kódů .............................................................................. 12

1.2 TECHNOLOGIE RFID .................................................................................................................................. 18
1.2.1 Popis RFID technologie ..................................................................................... 19

1.2.2 Základní rozdělení RFID čipů ............................................................................ 19

1.2.3 Identifikace RFID čipu ....................................................................................... 20

1.2.4 Využití RFID technologie v praxi ...................................................................... 21

2 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ..................................................................................................................22

3 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU A POŽADAVKY SPOLEČNOSTI ...............................................................23

3.1 NAVAŘOVANÉ MATERIÁLY ........................................................................................................................... 23
3.2 METALOGRAFICKÉ VZORKY .......................................................................................................................... 23
3.3 SLEDOVÁNÍ POHYBU ZAKÁZEK ...................................................................................................................... 26

4 ROZHODOVACÍ ANALÝZA .......................................................................................................................27

4.1 ROZHODOVACÍ ANALÝZA V OBLASTI METALOGRAFICKÝCH VZORKŮ ....................................................................... 27
4.2 ROZHODOVACÍ ANALÝZA V OBLASTI SKLADOVÁNÍ METALOGRAFICKÝCH PRÁŠKŮ ...................................................... 27

5 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ............................................................................................................................29

5.1 ZLEPŠENÍ V OBLASTI NAVAŘOVANÝCH MATERIÁLŮ ............................................................................................ 29
5.2 ZLEPŠENÍ V OBLASTI METALOGRAFICKÝCH VZORKŮ ........................................................................................... 32

6 SLEDOVÁNÍ POHYBU ZAKÁZEK...............................................................................................................35

6.1 RUČNÍ ZADÁVÁNÍ ...................................................................................................................................... 35
6.2 AUTOMATICKÉ ZADÁVÁNÍ ........................................................................................................................... 36

7 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................38

8 BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................................................39

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Zdeněk Majzlík

7

Seznam obrázků

Obr. 1-1 Kód Code 128 ............................................................................................................ 12
Obr. 1-2 Kód UCC/EAN 128 ................................................................................................... 13
Obr. 1-3 Kód EAN-13 .............................................................................................................. 13
Obr. 1-4 Kód CODE 39 ............................................................................................................ 13

Obr. 1-5 Kód typu 2/5 .............................................................................................................. 14
Obr. 1-6 Kód GS1 – DATABAR ............................................................................................. 14
Obr. 1-7 Kód GS1 - DATABAR (všesměrový) ....................................................................... 14
Obr. 1-8 Kód PDF 417 ............................................................................................................. 14

Obr. 1-9 Kompozitní kód PDF 417 a EAN/UCC ..................................................................... 15
Obr. 1-10 Kód Data Matrix ...................................................................................................... 15
Obr. 1-11 QR kód větších rozměrů .......................................................................................... 16
Obr. 1-12 Načtení QR kódu ...................................................................................................... 16

Obr. 1-13 Příklad generování QR kódu .................................................................................... 17
Obr. 1-14 Nakupování skrze QR kódy ..................................................................................... 17
Obr. 1-15 Platba pomocí QR kódu ........................................................................................... 18
Obr. 1-16 Schéma možnosti použití RFID ............................................................................... 19

Obr. 1-17 Pasivní RFID čip ...................................................................................................... 20
Obr. 1-18 Aktivní RFID čip ..................................................................................................... 20

Obr. 3-1 Současné skladování aktuálních metalografických vzorků s novým boxem ............. 24

Obr. 3-2 Současné skladování starších metalografických vzorků ............................................ 25

Obr. 3-3 Současný stav uchovávání starších či rozpracovaných vzorků .................................. 26
Obr. 5-1 Použitý QR kód pro navařované materiály ................................................................ 30

Obr. 5-2 Detail jednoho z materiálů ve skladovém systému .................................................... 31
Obr. 5-3 Skladování navařovaných materiálů po zavedení skladového systému..................... 32

[…]


kritických míst, ve kterých by se dal ušetřit nějaký čas. To je také jeden z hlavních důvodů, pro

který si společnost nepřeje vytvoření konkrétního návrhu přímo pro jejich potřeby, ale spíše

převzetí této technologie od někoho, kdo jí komerčně nabízí. V jiných společnostech se tyto

systémy také využívají k lepším reakcím na změny ve výrobě. Díky těmto informacím je možné

měnit plán výroby a vše ostatní, co na ni navazuje jako třeba doprava a posouvání termínu

dalších zakázek. Softwary pro sledování výroby se dají rozdělit do 2 základních skupin.

6.1 Ruční zadávání

První skupinou jsou systémy, které pro svou funkci potřebují ruční pořízení dat. To znamená,

že pokud se zakázka dostane na pracoviště svářeče, tak ten ji musí ručním snímačem načíst do

systému a po dokončení práce ze systému odečíst. Zakázka dále putuje na jiné pracoviště, kde

se celý proces opakuje. Tento systém například nabízí společnost Synergit. (Obr. 6-1) V případě

použití jejich systému je nutné používat čárové kódy, které budou následně odečítány ruční

čtečkou. Každé pracoviště přitom musí být vybaveno stanicí, ve které je nadefinováno o jaké

pracoviště se jedná a musí také disponovat čtecím zařízením. Tento systém nicméně nebyl po

konzultaci s vedením uznán za vhodný. Časově by vytěžoval pracovníky, kteří mají už tak

mnoho práce v tomto malém počtu. Z toho důvodu bylo nutné hledat systém, který by

pracovníky více nevytěžoval.
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Obr. 6-1 Příklad kiosku sledovacího systému společnosti Synergit

6.2 Automatické zadávání

Druhou kategorii jsou systémy, které ke své funkčnosti nepotřebují zásahy pracovníka a jsou

schopny pracovat zcela samostatně. Tyto systémy velmi často používají RFID štítky. Sledování

pohybu výroby pomocí RFID štítků je velmi jednoduché. Každá zakázka musí být označena

svým vlastním RFID štítkem který nese určitou informaci. Do systému jsou poté zaneseny

informace o zakázce, ke kterým je přiřazený kód štítku na výrobku. Dále je potřeba, aby bylo

každé pracoviště vybaveno RFID čtečkou. Ta je velmi malá a má dosah několika metrů. Systém

funguje tak, že pokud se RFID štítek dostane na určité pracoviště, tak jej čtečka na pracovišti

zaznamená a systém o tom dostane informaci. Pokud se RFID štítek z pracoviště vzdálí, systém

to zaznamená a dá zprávu o tom, že daná operace byla již na zakázce ukončena. Výhodou RFID

je i malá paměť integrovaná přímo do čipu. Do této paměti se mohou ukládat různé informace

o zakázce.

Obr. 6-2 Aktivní RFID čip
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Obr. 6-3 RFID čtečka

Díky této technologii je společnost schopna monitorovat pohyb zakázek a lépe reagovat na

změny ve výrobě. Systém je z velké části automatický a nezatěžuje pracovníky při výrobě.
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7 Závěr

Dokumentace hraje při řízení podniku důležitou roli. S množstvím zakázek narůstá i počet

dokumentů, ve kterých je zapotřebí rychle a cíleně hledat informace v případě potřeby. Díky

tomu může společnost ušetřit peníze na vývoji nové technologie nebo může mít k dispozici

materiály, od kterých může nový vývoj začít.

Cílem této práce bylo vytvoření návrhů na řešení nejkritičtějších problémů ve společnosti.

Shrnutí cílů práce:

 analýza současného stavu ve společnosti

 návrhy řešení v nejkritičtějších oblastech

 zavedení navrhovaných řešení do praxe

pro dosažení těchto cílů byla v práci provedena analýza současného stavu, na kterou navazovala

rozhodovací analýza. Z té vyplynuly varianty, které se na základě zvolených kritérií jevily jako

nejvhodnější pro nasazení do praxe.

Jedním z cílů práce bylo navrhnout systém, kterým by se odbouraly problémy s nepřehledností

při evidenci informací a vyhotovování metalografických vzorků. K řešení tohoto problému byly

využity poznatky získané studiem literatury dané problematiky. Na základě rozhodovací

analýzy bylo navrženo jednoduché řešení, které využívá principu QR kódů. Toto řešení bylo

vyzkoušeno a následně zavedeno v praxi společností Matex PM. Díky tomuto systému má

společnost lepší přístup k výsledkům z laboratoře a také kvalitnější přehled o stavu

navařovaných prášků, které jsou ve skladu. Díky tomuto systému by se společnosti již nemělo

stávat, že by musela platit penále díky nedostatku materiálu potřebného k vyhotovení zakázky

Dále bylo v práci navrženo jednoduché řešení pro získávání informací z jednotlivých zakázek

v metalografické laboratoři. Z rozhodovací analýzy opět vyplynulo jako nejvhodnější použití

QR kódů. Díky označení každé zakázky QR kódem, který obsahuje všechny důležité informace.

Příslušný kód poté stačí načíst čtečkou, která může být aplikace v mobilním telefonu a uživatel

má okamžitě přehled o všech informacích.

Závěrem práce bylo navrhnout jednoduchý systém sledování pohybu zakázek při výrobě.

K řešení tohoto problému bylo využito principu fungování RFID kódů. Tato navržená varianta

byla vybrána jako optimální díky své jednoduchosti a velmi nízké náročnosti na obsluhu ze

strany výrobních pracovníků.

Tato řešení by měla v budoucnu přinést zjednodušení, zpřehlednění a zkvalitnění práce.
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Přílohy

Obr. 8-1 Layout skladovacího systému

Obr. 8-2 Výpis transakcí skladovacého systému
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Obr. 8-3 Zadávání nového materiálu do skladového systému
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Obr. 8-4 Skladování jednotlivých zakázek v původním stavu