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Pohyb a evidovánízakázek ve vyrobním podniku

Jméno studenta: Zdeněk Majzlík

oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Charakteristika a náročnost ňešené rilohy

PŤedložená bakaláŤská práce pŤedstavuje ukázku, jak v moderním prostŤedí identifikovat a
sledovat zakázku ve vyrobě. Jsou pŤedstaveny zákIadní optické i radiofrekvenční systémy pro
identifikaci a popsány jejich vyhody a nevyhody. Pro dany podnik je prove.deno jejich
srovnání anavrženo optimální Ťešení.

i

Cíl práce je na bakaláŤskou práci náročny, ale v plném rozsahu zvláďnuty,

Práce svym obsahem i provedením je u souladu se strategií vyzkumu a vyvoje na KatedŤe
prumyslového inženyrství a managementu. PŤedstavuje cenny pŤíspěvek pro katedru k Ťešení
riloh spolupráce katedry s praxí.

Úphost a správnost ňešení

PŤedloŽené Ťešení splriuje zaďání i požadavky obvykle kladené na bakaláŤskou práci v plném
rozsahu.

Veškeré body zadánijsou splněny.

Nedostatky v celkovém pňístupu k Ťešení

Práce neobsahuje žáďné zÍejmé nedostatky, a to ani celkově, ani vjednotlivych částech.
Celkově lze práci hodnotit jako vybornou. Práce dává velké naděje na rispěšné pokračování
v magisterském studie a pro eventuální volbu tématu práce diplomové.

Nedostatky v jednotlivych částech práce

Druhá věta na str. 10 je zcela chybná, patrně došlo k vypuštění podstatnych slov.

Nedostatky v dokumentaci

Nedostatky ,, dokumentaci nejsou žádné. PŤi pŤedstavení společnosti by bylo vhodné uvést
obrázek typického vyrobku, jeho rozměry a hmotnost.

Celkové zhodnocení odborné rovně a pŤínosri práce

Celkově lze hodnotit práci jako velmi ťrspěšnou s moŽností praktického vytlŽití v;fsledkri a

juko odrazovy mristek pro další praktické aplikace.

Formální a graÍická riroveĎ práce

Jazykpráce je jasnf a pŤehledny.Práce je prakticky b.ez pŤeklepri a gramatick;ich chyb.

Akademickému 'tvr" všai< vadí používaní 1. osoby ve větách. Je vhodné ji nďrradit pasívem.

obráuky j sou kvalitní a nilr'orr,té.

Práci doporuěuji k obhajobě. I

Navrhovaná v;fsledná klasifika ce (nehodící šlcrtněte) : v;fborně
velffii4obŤe
dobŤe

Místo, dne: PlzeĎ, 23,7 ,20t5

otázka:?

Jaky je vliv znečištění čároqich kÓdri na jejich ěitelnost? Lzeje pouŽívat v prašném prostŤedí

a v prostŤedí olejové mlhy?
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